製品の開発および改良のために予告なく仕様を変更する場合があります。 © Copyright 2020
Page 1 of 3
ILVA型 可変オリフィス式流量計
250Ａ および 300Ａ
TI-P337-46
EMM Issue 4
材質
部品 材質

に、等価水流量QE（l / min）を計算する必要があります。次に、ステップ
2の表から適切な口径の流量計を選択します。
注文方法
例：250A　ILVA型可変オリフィス式流量計 ・・・・・1台
JIS20Kフランジ間に設置、計測流体：飽和蒸気、
流体圧力：1.0MPaG、最大流量：28,000kg/h
寸法（mm) / 重量 （kg) (参考値)
口径 A B C D E F 重量
250A   104 204 444 330 35.0 35 41.5
300A  120 250 530 385 42.5 35 67.0
注記:圧力感知口は8A NPT接続です。
E
D
A
B
C
注記: 圧力感知口
(片側のみに2箇所)
F
Page 3 of 3
ILVA型 可変オリフィス式流量計 250Ａ および 300Ａ
TI-P337-46
EMM Issue 4
Step 1.  等価水流量（QE）をリットル/ minで決定します：-
質量流量 容積流量
液体
蒸気・ガス
（流れてい
る状態）
ガス
（標準
状態）
説明:
QE = 等価水流量 (リットル / min)
qm = 質量流量 (kg / min)
QL = 最大液体流量 (リットル / min)
QS = 標準状態での最大気体流量 (リットル / min)
QF = 流れている状態での最大気体流量(リットル / min)
SG = 比重
DS = 標準状態での気体密度(kg / m³)
DF = 流れている状態での気体密度 (kg /m³)
PS = 基準圧力: 101.3 kPa A, 1.033 kg /cm2A, 14.70 psi A
PF = PSと同じ単位の実際流量圧力
TS = 基準温度 (K) = °C + 273
TF = 実際流量温度 (K) = °C + 273
q
Q =
SG
m
E  Q = Q SG  E L
1000
Q = q
DE M
F
D
Q = Q
1000
F
E F
DS    PS   TFQE = QS 1 000   PF    TS
x x
例:圧搾空気の流量を計測するために必要な流量計を選定する場合。
1: 推定最大流量 = 28 000 m³/h、0.7 MPaG、 20°C
注記: 標準状態 = 101.3 kPa A、 0°C標準 、密度1.29 kg / m³
2: QEを計算する:
QE = 6 174 リットル/min
250A ILVAが選定されます。
注記: 1 m³ / h = 16.667 リットル /min
DS   PS   TFQE = QS
1 000   PF    TS
x x
ILVA流量計の口径設定